
R４ いきいき細谷っ子ＮＯ. 2  ５月号 
令和４年５月２日  下野市立細谷小学校長 蓬田みどり 

   
  桜若葉がみずみずしい季節となりました。先月はＰＴＡ総会・授業参観・学級懇談会、下旬には家庭場所確

認等、大変お世話になりました。また、新型コロナウイルス感染防止対策へのご協力もありがとうございます。

先月末には教育委員会や学校から、｢大型連休における新型コロナウイルス感染拡大防止のための注意喚起｣の

通知も配信配付されております。改めまして、感染防止へのご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 さて、４月初めの始業式・入学式からあっという間に５月「皐月」となりました。子どもたちは担任が変わ

り、教室も変わり、新しい教科書が配布され、新しい環境の中で進級学年の生活をスタートさせました。様々

な変化にも少しずつ慣れてきたところで、各学年らしさを徐々に発揮してもらいたいと期待しています。 

子どもたちにとって楽しく、豊かで、充実した学校生活となるように、教職員一同、精一杯努めて参ります。

保護者の皆様には、今後ともご理解と温かいご支援をいただけますよう、どうぞよろしくお願いいたします。 
 

     元気いっぱい、笑顔いっぱい、優しさいっぱい 
  
 
   元気いっぱいでかわいい１年生が入学しました。お勉強も遊びも一生懸命です。運動会の練習にも頑張って 

取り組んでいます。早く学校生活に慣れて、いろいろなことに自分から挑戦してほしいと願っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 
 
 
 
 
 

第１回「学校運営協議会」開催 
４月２１日(木)に、今年度第１回学校運営協議会を開催いたしました。 

コロナ禍でも「学びをとめない」という考え方のもと、小学校教育を推進するととも 

に本校ならではの取組を実践することを目指して、今年度の学校経営方針を提案し、
本会の皆様から承認をいただきました。 

それを受けて、保護者の皆様には２２日(金)に今年度学校経営方針を配付させていた 

だきました。本校がこれまで積み上げてきた伝統を大切にしつつ、本校児童の実態を 

踏まえた有効性のある教育活動を実現して参ります。学校と家庭、学校と地域が連携して、子どもたちのよりよい
成長につなげていきたいと思います。どうぞ、ご理解ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

４月１１日（月）入学式  １２名の１年生が入学しました！ 

在校生代表児童が、本校の特色と
よさをしっかりと伝えくれました 

上手に自己紹介ができました 

１年生も給食が始まりました。最初の
日はカレー。黙食もよくできました 

１年生を迎える会 

縦割り班ごとに遊びました 

運動会練習開始！ 

６年生が 
全校生をリードして 

練習を進めています 

第１回委員会活動！今年度の計画を立てました 

身体計測の日 

休み時間、いったい何を 
見つけたのかな？ 



       現状を乗り越え 運動会開催へ     
５月１４日（土）の運動会に向けて練習が始まりました。１年生も頑張って取り組んでいます。５月１日現在、栃

木県のコロナ感染状況は、感染者数に少し減少傾向が見られるものの、不安定な状況です。また、このゴールデン

ウィーク中の人流による影響も大いに懸念されます。ご承知のとおり、今波は１０代２０代の若年層の感染者数が

これまでに比べ多く、感染力も強い変異株とのことから、今後もさらに注意深く対応する必要があります。 

学校としては、今般の厳しい状況から子どもたちの健康を守りつつ、元気に運動会に参加できることを第一に考え、

練習時から「感染防止」に努めます。まず、種目の前後に「手指消毒」をしっかり行います。マスクは各児童が競技

する直前に外します。また、できる限り「全員が集まる」場面を減らすことで、接触と密集を避けます。そこで、下

記のように、児童は競技する場所に集合する形に変更しました。つきましては、今年度は「入場門」は設置しないで

実施させていただきたいと思います。 

入退場・集合の仕方等、例年とは違った新たな方法に挑む子どもたちに、賞賛の拍手をおくっていただけますと幸

いです。保護者の皆様には、ご理解とご支援をいただけますよう、どうぞお願い申し上げます。 

 （今年度、予定している子どもの動きです） 
・児童は、児童席から直接、種目の集合場所に移動して、距離を取って駆け足足踏みしています。（マスク着用） 
・競技の最初と最後に団長が代表で「あいさつ」をして、一斉に礼をします。競技前にマスクを外します。 
・退場前に、教員が児童一人一人に消毒をします。 
・退場は、児童はその場から、学年ごと順番に自分の席に走って戻ります。徒競走・障害走は、学年ごとに退場門の 
ところから出て、児童席に戻ります。 

★保護者競技も同様に、競技の開始前に消毒をお願いします。競技後も、再度消毒をお願いします。                       
５月行事予定 
日 月 火        水      木        金 土 

1 

 

2 運動会日課 

（１３日まで） 
運動会係打合せ

（４年生以上） 

3 
憲法記念日 

4  
みどりの日 

5    

こどもの日 

6 
口座振替 

PTA 総務委員会 

7  

 

8 

 

9   

   

10 ＡＬＴ 

 

11  職員会議 

 

12 ＡＬＴ 

 

13 ３年生５時間 
運動会準備 
（４年生以上） 

14 

運動会 

15 16 
振替休日 

17 ＡＬＴ 
口座振替 
運動会片付け 
いちご狩り（予定） 

18  全校集会 
小中一貫の日 

共遊 

19ＡＬＴ 委員会 

クラブ顔合わせ(昼

休み)  歯科検診 

20   

耳鼻科検診 

21 

 

22 

 

23  

プール水抜き開

始 眼科検診 

24 ＡＬＴ 

読み聞かせ① 

25 

さつまいも苗植え 

26ＡＬＴ クラブ 
３年校外学習 
６年校外学習 

27 

 

28ＰＴＡ
親子奉仕
活動 

29 

 
30 プール清掃 

石橋中２年職場

体験 

31 ＡＬＴ 

安全点検 

体力テスト準備 

    

 

５月２８日（土）ＰＴＡ親子奉仕作業、よろしくお願いします 

 校庭の除草やプール掃除を行います。よろしくお願いいたします。 

６月１１日（土）ＰＴＡ廃品回収にご協力ください 

  アルミ缶、ダンボール、古新聞紙・雑誌など、たくさんのご協力をお願いします。 

児童用テント 

徒競走集合場所 

玉入れ・障害走 

集合場所 

大玉集合場所 

大玉集合場所 

児童用テント 

テント      テント 

退場門 

かんぴょうレ

ース集合場所 



 


